
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 53
della Giunta comunale

OGGETTO: Atto di indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Lavori Pubblici 
dell'ex G.O.A. Mezzana-Commezzadura - Area Attività Tecniche, 
per il completamento dei lavori di realizzazione delle recinzioni a 
Malga Bronzolo in fase di realizzazione. CUP: C56E19000120007 
– CIG: Z3F2BB7948

L'anno DUEMILAVENTUNO addì tredici del mese di luglio, alle ore 10.30, nella sala delle 

riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Barbetti Roberta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 1

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL’UFFICIO LAVORI PUBBLICI DELL’EX  

G.O.A. MEZZANA – COMMEZZADURA – AREA ATTIVITA’ TECNICHE PER IL 

COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE RECIZIONI A MALGA 

BRONZOLO IN FASE DI  REALIZZAZZIONE. 

 CUP: C56E19000120007 – CIG: Z3F2BB7948 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Sono in fase di realizzaione i lavori di adeguamento funzionale di Malga Bronzolo a valere sul P.S.R. 
misura 4.4.2  consistenti nello specifico nella realizzazione di recinzioni tradizionali finalizzate alla 
gestione funzionale dell’area a pascolo. Gli stessi si inseriscono nel progetto complessivo di 
riqualificazione dell’intera Malga Bronzolo ove è stata rifatta la sala mungitura oltre che lo stallone. 
Da un confronto effettuato in sede realizzativa con la Società Maghe che gestisce la struttura con la 
monticazione estiva del bestiamo è emersa la necessità di modificare la disposizione planimetrica delle 
recizioni originariamente prevista dagli elaborati progettuali ed autorizzata dal competente servizio 
forestale, avendo eseguito e portato a termine la ristrutturazione dello stallone e la realizzazione della sala 
mungitura. 
Tali attività comportano la necessità di individuare una diversa collocazione delle recizioni, poste in 
prevalenza a protezione dei punti critici per il transito del bestiame. 
Al fine di soddisfare la funzionalità della struttura ed ottimizzare la stessa, si ritiene, dopo confronto anche 
con il progettista, utile e necessario provvedere con una collocazione diversa delle recinzioni che siano da 
un lato maggiormente funzionale e dall’altro metta in maggior sicurezza il transito del bestiame nell’area 
della malga. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

Vista la documentazione tecnica presentata dal progettista incaricato volto a modificare la 
collocazione planimetrica delle recinzioni della malga Bronzolo ai fini di una maggior funzionalità del 
transito oltre che di sicurezza per il bestiame nei punti critici del transito stesso; 

 
Rilevato che alla Giunta Comunale è attribuita tra l’altro, la competenza dell’emanazione di atti di 

indirizzo sugli interventi da attuarsi successivamente con determinazione del Responsabile del 
Procedimento identificato nel responsabile dell’ex Ufficio Lavori Pubblici della G.O.A. Commezzadura e 
Mezzana – Area Attività Tecniche p.i. Paolo Podetti; 

 
Ritenuto pertanto di fornire atto di indirizzo al p.i. Paolo Podetti, per l’esecuzione degli atti ed attività 

amministrative necessarie per permettere in fase realizzativa di apportare le modifiche alla collocazione 
delle staccionate nell’ambito dei lavori di bonifica delle aree a pascolo di Malga Bronzolo secondo quanto 
esposto nella proposta di variante a firma del tecnico Vincenzo Manini di luglio 2021; 

 
Vista la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 ed in particolare l’art. 27; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 

n. 2; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Mezzana; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il presente atto di indirizzo nei confronti del 

Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici dell’ex convenzione G.O.A. Commezzadura e Mezzana – Area 
Attività Tecniche – p.i. Paolo Podetti, per l’esecuzione degli atti ed attività amministrative necessarie 
per permettere in fase realizzativa di apportare le modifiche alla collocazione delle staccionate 
nell’ambito dei lavori di bonifica delle aree a pascolo di Malga Bronzolo secondo quanto esposto nella 
proposta di variante a firma del tecnico Vincenzo Manini di luglio 2021. 

 



 2

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione, ad esecutività acquisita, al direttore dei lavori dot. 
For. Vincenzo Manini. 
 

3. Di dare atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi 
del 2° comma dell’articolo 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
 

4. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 
ammessi: 
- Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2: 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne 
abbia avuto piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, 
si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104.  
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 
successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisato che i lavori sono in corso di esecuzione e che necessita pertanto provvedere in merito alle 
modifiche richieste, ravvisando gli estremi di urgenza che giustificano ai sensi dell’art. 183 comma IV del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 
2; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma IV del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 
2 e s.m. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-07-13T12:05:06+0200
	REDOLFI GIACOMO


		2021-07-13T12:06:52+0200
	INCAPO CARLO ALBERTO




